
 

COMUNE DI TISSI 
Provincia di Sassari 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                                                    ORIGINALE 

n. 114 del 03-12-2015 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai 

sensi dell'art.57 c.5 lett.b) del Codice dei Contratti pubblici di 

cui al D.Lgs. 163/2006 per il  Servizio di gestione del Sistema 

Bibliotecario Coros Figulinas - Annualita' 2016 - Direttive al 

Responsabile del Servizio 
 

 

L’anno  duemilaquindici il giorno  tre del mese di dicembre, alle ore 17:00,  nella sala delle 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei Sigg.: 

 

SCARPA MAURO SINDACO P 

SOLINAS CLAUDIA VICE SINDACO P 

MASIA DOMENICO ASSESSORE P 

SERRA SALVATORE ASSESSORE ESTERNO A 

 

 

Partecipa il Segretario Dr.ssa. SPISSU FRANCESCA 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U.E.L. n° 267/2000; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione: 

� Il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

� Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

� Ai sensi dell’art. 49 – comma 1 del T.U.E.L. N° 267/2000, hanno espresso parere 

Favorevole; 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  

- Il 31.12.2015  scade il contratto in essere relativo al servizio di gestione del Sistema 
Bibliotecario Coros Figulinas; 

- Essendo questo Comune ente Capofila del Sistema Bibliotecario, con  deliberazione n.80 
del 10.10.2013 la Giunta Comunale  approvava il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio 
in oggetto   per il biennio 2014 /2015 e contestualmente dava mandato al R.S. per l’espletamento 
della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 e 3, comma 37, del D.Lgs 163/2006;  

- Con determinazione del Responsabile del Settore Demografici – Culturali n. 288 
14.10.2013 è stata indetta la procedura aperta di cui agli artt. 55 e 3, comma 37, del D.Lgs 
163/2006, per la gestione del servizio SBCF ,servizio di cui all’allegato II B – Cat. 26 escluso ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.) 

- con determinazione del Responsabile del Servizio  n. 8   del 13.01.2014 si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva del servizio alla ditta Co.Me.S , unica ditta partecipante alla procedura; 

- il contratto è stato stipulato in data 27.01.2014 Rep.740  (registrato il 28/01/2014 al n. 507 
presso l’Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Sassari ) per un importo complessivo di € 
530.162,63  IVA esente; 

 

ATTESO che il disciplinare  di gara prevedeva che perdurando le condizioni che hanno 
determinato il ricorso all’ appalto e qualora il servizio  fosse svolto  in modo pienamente 
soddisfacente per il Comune, si sarebbe potuto  procedere ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), 
del D.Lgs 163/06, all’aggiudicazione mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara, e comunque agli stessi patti e condizioni, fino a un massimo di ulteriori 2 (due ) 
anni, con determinazione del Responsabile del Servizio del Comune capofila;  
 
VISTA la nota prot. 17374 del 02.11.2015 con la quale la R.A.S. Assessorato Pubblica Istruzione, 
Informazione ,Spettacolo e Sport comunica che l’art.29, comma 33 della Legge Regionale n.5 del 
09.03.2015 dispone la proroga dei progetti di gestione dei servizi bibliotecari fino al 31 dicembre 
2016; 

 
VISTA la nota trasmessa dalla Co.Me.S. –Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. di Sassari , 
appaltatrice del servizio in oggetto, agli atti con prot. n. 4880 del 01.12.2015, con la quale ,la 
stessa, chiede ai sensi dell’art.5 c.4 del Disciplinare di gara ,  il ricorso alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento del servizio di gestione del SBCF 
,comunicando la disponibilità alla prosecuzione del servizio ai medesimi patti e condizioni del 
contratto in essere; 
 
CONSIDERATO che risulta conveniente per l’amministrazione proseguire il rapporto contrattuale 
con la ditta Co.Me.S. –Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. di Sassari in relazione ai seguenti 
fattori: 

• celerità ed economicità della procedura di aggiudicazione; 
• conoscenza dettagliata delle biblioteche interessate dai servizi; 
• mantenimento del ribasso offerto nella procedura di gara dell’anno 2014 ; 

• le risorse assegnate dalla  R.A.S. agli Enti Locali per la gestione dei Beni culturali , ai sensi 
dell’art.9 c.15 della L.R. 7/8/2009,n.3 devono essere  utilizzate per garantire la continuità, 
salvaguardando le professionalità e le esperienze acquisite dai soggetti esecutori  dei 
progetti in essere; 

RILEVATO che sussistono i presupposti normativi per la ripetizione dei servizi analoghi ai sensi 
dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006 per il servizio di gestione del Sistema 
Bibliotecario Coros Figulinas , in quanto: 
- i servizi da ripetere sono conformi al “progetto base”, da intendersi come offerta tecnica 
presentata dalla Co.Me.S. –Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. di Sassari in sede di gara ; 
- tale affidamento è effettuato entro tre anni dalla stipulazione del contratto d’appalto, Rep. 740 del 
27/01/2015; 
 



 3 

-  la procedura esperita nell’anno 2013 era, per importo, di rilevanza comunitaria e tale 
circostanza consente di ricorrere alla procedura in parola; 
- Il servizio nel biennio 2014/2015 è stato eseguito secondo quanto previsto dalle prescrizioni 
contenute nel contratto d’appalto , con buon esito e piena soddisfazione dei Comuni aderenti al 
SBCF; 

 
RITENUTO pertanto opportuno impartire le direttive  al Responsabile del Servizio Area 
Amministrativa Servizi Culturali affinchè proceda all’espletamento della procedura negoziata senza 
previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. 
n. 163/2006, con la Ditta Co.Me.S. –Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. di Sassari individuata 
quale contraente originario in base al contratto d’appalto stipulato in data 27 gennaio 2014 Rep. 
740 , registrato presso l’Agenzia delle Entrate in data 28 gennaio 2014  serie IT num. 507, per 
l’affidamento del servizio di gestione del Sistema Bibliotecario Coros Figulinas; 
 
RITENUTO inoltre prevedere, stante la proroga disposta dalla RAS dei progetti di gestione dei 
servizi bibliotecari  soltanto fino al 31 dicembre 2016,  una durata dell’appalto pari a mesi 12 e cioè  
dal 01/01/2016 al 31/12/2016;  

 
D E L I B E R A 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente 
richiamata; 
 
IMPARTIRE le direttive  al Responsabile del Servizio Area Amministrativa Servizi Culturali affinchè 
proceda all’espletamento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D.Lgs. n. 163/2006, con la Ditta Co.Me.S. –
Cooperativa Mediateche Sarde a.r.l. di Sassari individuata quale contraente originario in base al 
contratto d’appalto stipulato in data 27 gennaio 2014 Rep. 740 , registrato presso l’Agenzia delle 
Entrate in data 28 gennaio 2014  serie IT num. 507, per l’affidamento del servizio di gestione del 
Sistema Bibliotecario Coros Figulinas   e di tutti gli atti derivanti dalla presente ; 
 
PREVEDERE stante la proroga ,  disposta dalla RAS con la L.R.n. 5/2015 dei progetti di gestione 
dei servizi bibliotecari  soltanto fino al 31 dicembre 2016,  una durata dell’appalto pari a mesi 12 e 
cioè  dal 01/01/2016 al 31/12/2016;  
 



 4 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

ILSINDACO 

SCARPA MAURO 

 

___________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SPISSU FRANCESCA 

 

___________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e art 32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line, ovi vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

Tissi, lì   __           __ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                            ____________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 
 

 [N]  Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000  n.267; 

 

 [  ]  Esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell’art 134, comma 3         

               del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 
Tissi, lì ___           ___ 

 
                                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dr.ssa SPISSU FRANCESCA 

                                                                                                                             ___________________________  

 

 


